
 

1 

 

                                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ       Αθήνα,          13-3-2024 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ       Αριθ. πρωτ: 916/24094 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    
   

Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: ΑΣ «AELIA BERRIES» 

 17671-Καλλιθέα    

Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος    

Τηλέφωνο: 210 9287211    

e-mail: inasiopoulos@minagric.gr    

   

   

   
ΘΕΜΑ: «Απόρριψη αίτησης για χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά στο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν (ακαρεοκτόνο) FLORAMITE 240 SC (δραστική ουσία bifenazate), για 

την αντιμετώπιση του Τετράνυχου σε καλλιέργεια φράουλας (Θ)»    

 

 
AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.09) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 και ειδικότερα το άρθρο 53 αυτού. 

2. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 540/2011 της Επιτροπής της 25-5-2011, όπως ισχύει, σχετικά με 

την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

όσον αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών ουσιών.  

3. Το Νόμο υπ’ αριθ. 4036/2012 (Α΄ 8/27.1.12) με θέμα «Διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 

ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Την αριθ. 5171/70387/15-5-2018 (Β΄ 1935) Υπ. Απόφαση “Καθορισμός των αναγκαίων 

συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 53 «Επείγουσες καταστάσεις 

φυτοπροστασίας» του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου”, όπως ισχύει.  

5. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) “Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης” και ειδικότερα το άρθρο 

109 αυτού. 

6. Την αριθ. 7544/322891/16.11.2021 απόφαση τοποθέτησης Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας 

του ΥΠΑΑΤ (ΑΔΑ: 6ΚΝΕ4653ΠΓ-ΒΦΘ).  

7. Τη με αριθ. πρωτ. 916/24094/25.1.2024 αίτηση του ΑΣ «AELIA BERRIES», καθώς και την καταχώριση 

του αιτήματος στην Ευρωπαϊκή Πλατφόρμα Αιτήσεων για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα, με κωδικό 

PPP-2023-22298.    

8. Τη με αριθ. πρωτ. 40017/1408/16.2.2024 εισήγηση της ΔΑΟΚ Ηλείας. 

9. Τo από 4-03-2024 Υπηρεσιακό Σημείωμα του Τμήματος Προστασίας Φυτών της Διεύθυνσης Προστασίας 

Φυτικής Παραγωγής. 

10. Το Ενημερωτικό Σημείωμα της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής.  

Ειδικότερα: 

1) Επειδή δραστική ουσία bifenazate ήταν εγκεκριμένη στην ΕΕ γενικά ως ακαρεοκτόνο, αλλά με τον 

Κανονισμό (ΕΕ) 2022/698 ανανεώθηκε η έγκρισή της με τον περιορισμό ότι θα χρησιμοποιείται μόνο 

σε μη εδώδιμες καλλιέργειες σε μόνιμα θερμοκήπια. 

mailto:inasiopoulos@minagric.gr
ΑΔΑ: ΨΝΞ34653ΠΓ-ΙΟΞ



 

2 

 

2) Επειδή το σκεύασμα FLORAMITE 240 SC είναι εγκεκριμένο στη χώρα μας (αριθμός έγκρισης 2180) 

για χρήση μόνο σε ανθοκομικά και καλλωπιστικά φυτά θερμοκηπίου, καθώς οι υπόλοιπες χρήσεις για 

τις οποίες είχε έγκριση στο παρελθόν (όπως η αντιμετώπιση του τετράνυχου σε φράουλα θερμοκηπίου) 

ανακλήθηκαν με την αριθ. 3063/81855/12.4.2023 απόφασή μας, σε εφαρμογή των διατάξεων του 

ανωτέρω Εκτελεστικού Κανονισμού. 

3) Επειδή το Τμήμα Προστασίας Φυτών της Υπηρεσίας εισηγείται αρνητικά καθώς δεν ισχύει ο 

επικαλούμενος κίνδυνος επειδή: α) Υπάρχουν οκτώ διαφορετικές ομάδες εγκεκριμένων δραστικών 

ουσιών κατά IRAC, για την αιτούμενη χρήση και β) Υπάρχουν εγκεκριμένα σκευάσματα που δρουν σε 

περισσότερα από ένα στάδια ανάπτυξης (ωών, προνυμφών, νυμφών).  

4) Επειδή οι άδειες των φυτοπροστατευτικών προϊόντων που χορηγούνται με βάση των Κανονισμό (ΕΚ) 

1107/2009 δίνονται σε επίπεδο κράτους-μέλους, η κατά παρέκκλιση άδεια που χορηγήθηκε στις 27-2-

2024  στην Ιταλία για την αιτούμενη χρήση λαμβάνεται υπόψη και συνεκτιμάται κατά την εξέταση μιας 

αίτησης με βάση το άρθρο 53, αλλά δεν δεσμεύει τη χώρα μας.  

5) Επειδή η ΔΑΟΚ Ηλείας, εισηγείται αρνητικά καθώς αναφέρει ότι δεν συντρέχουν οι λόγοι σε ότι αφορά 

στην αιτιολόγηση κίνδυνου φυτοπροστασίας για τον κοινό τετράνυχο (Tetranychus urticae, 

Tetranychus cinnabarinus) στην καλλιέργεια φράουλας θερμοκηπίου.  

6) Επειδή έχει ψηφιστεί από τα κράτη-μέλη τον Μάϊο του 2023 και αναμένεται η δημοσίευση 

Κανονισμού, με τον οποίο τα υφιστάμενα Ανώτατα Όρια Υπολειμμάτων (MRLs) του bifenazate θα 

μειωθούν οριζόντια στο όριο αναλυτικού προσδιορισμού για όλα τα προϊόντα. Τα νέα αυτά MRLs θα 

ισχύσουν έξι μήνες μετά τη δημοσίευση του Κανονισμού αλλά η υπηρεσία μας οφείλει να λάβει υπόψη 

το γεγονός ότι η μείωση των MRLs θα γίνει λόγω επικινδυνότητας σε συνδυασμό με την αρχή της 

προφύλαξης. 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε     

Α. Απορρίπτουμε την αίτηση του ΑΣ «AELIA BERRIES» για χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης 

στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (ακαρεοκτόνο) FLORAMITE 240 SC (δραστική ουσία 

bifenazate), για την αντιμετώπιση του Τετράνυχου σε καλλιέργεια φράουλας (Θ).  
 

Β. Κατά της παρούσας απόφασης, ο ΑΣ «AELIA BERRIES» έχει δικαίωμα, κάνοντας χρήση των διατάξεων 

του άρθρου 24 (παρ. 1) του ν. 2690/1999 (Α΄ 45), να ασκήσει είτε αίτηση θεραπείας (ενώπιον της αρχής 

που εξέδωσε την πράξη, ζητώντας την ανάκληση ή την τροποποίησή της) είτε ιεραρχική προσφυγή 

(ενώπιον της αμέσως ανώτερης αρχής από αυτή που εξέδωσε την πράξη, ζητώντας την ακύρωσή της). 
 

 

 

 

                              Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  

         ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
 

 

 

         Α. ΠΟΛΥΜΕΡΟΣ 
 

ΑΔΑ: ΨΝΞ34653ΠΓ-ΙΟΞ


		2024-03-14T09:35:49+0200
	Athens




